10.098/94, em virtude de nomeação em outro cargo público inacumulável.

Protocolo: 2024000977485
Assunto: Exoneração ‑ Administração Indireta
Expediente: 24/2441‑0002366‑0
Nome: Matheus da Motta Mors
Id.Func./Vínculo: 4836944/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Gestão em Saúde ‑ Direito ‑ A2
Lotação: Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do ‑ Assessoria Técnica e Jurídica

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 2º,
inciso XVII, com a redação dada pelo Decreto nº 56.948/23, EXONERA, a pedido, a contar de 18/03/2024, do Cargo de
Analista de Gestão em Saúde ‑ Direito, do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande do
Sul ‑ IPE Saúde, vinculado à Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão ‑ SPGG.

Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador
CLAUDIA DIAS ALEXANDRE
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2024000977486

DECLARAÇÃO:
A Diretora do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, DECLARA SEM EFEITO, a
declaração de apto dos nomeados abaixo relacionados publicados nos atos do DOE na data de 19 de março de 2024, na página
15, por já terem sido publicados em 29/02/2024:
Elizandra Maria Dullius 3ª CRE 03574506040
Camila Dos Reis Araujo 5ª CRE 01843862093
Kevin Matheus Backes 6ª CRE 01045236039
Ana Paula Dalmas 7ª CRE 03030671011
Bibiana Alvez Veleda 8ª CRE 00887689027
Rodrigo Luchesi Tichy 11ª CRE 59905131000
Patricio Pereira Teixeira 13ª CRE 03980727017
Rosana Andres Dalenogre 16ª CRE 01920130098
Taís Hahn Souza 28ª CRE 00872738027
Rodolfo Keiber Rockenbach 39ª CRE 02950930050

Protocolo: 2024000977487
DECLARAÇÃO:

A Diretora do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, DECLARA APTO, a nomeada
relacionada abaixo, em cumprimento ao disposto na Lei 6672/74, art. 18, com a redação alterada pela Lei 12.292/05:

Simone Scheer 7ª CRE 01175207055

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000977884

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0172/2024 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção;
pneus/câmaras/protetores/materiais para consertos.
DATA: 09/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0001216-4

EDITAL PE 0173/2024 Objeto: Registro de preços de materiais gráficos/similares.

Porto Alegre, Segunda-feira, 25 de Março de 2024 11Diário Oficial Nº 57

25/03/2024 13:30:09 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9085/24 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 474

23100000232159

DATA: 09/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0001275-0

EDITAL PE 9085/2024 Objeto: Serviços de 30 (trinta) postos de trabalho de servente de limpeza para PGE/RS, em diversas
localidades do RS.
DATA: 11/04/2024, às 9h PROCESSO 23/1000-0023215-9.

EDITAL PE 9086/2024 Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva de sistemas elétricos, eletrônicos, sinalização
noturna e auxílios visuais elétricos para os aeroportos de Canela, Santo Ângelo e Rio Grande/RS.
DATA: 11/04/2024, às 9h PROCESSO 23/1800-0001101-0.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURA DE ENVELOPES
Concorrência 0060/2019 Processo 18/0435-0046806-2

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 1ª Categoria na localidade de Bagé.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 26/03/2024, às 14h , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta Técnica) das licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Concorrência 0015/2023 Processo 23/0435-0008508-0

Objeto: Implantação de passarelas para travessia de pedestres sobre a rodovia ERS-118 no km 14+140m e no Km 19+340m
Trecho: Entr. BRS-116 (Sapucaia do Sul/RS) – Entr. BRS-290 (Gravataí/RS).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara as empresas
CONSTRUTORA CIDADE LTDA (CNPJ 92.943.398/0001-18) e ECOPONTES - SISTEMAS ESTRUTURAIS SUSTENTÁVEIS
LTDA (CNPJ 13.613.420/0001-95)  habilitadas, conforme Parecer Técnico do DAER, tendo em vista que atenderam integralmente
ao solicitado no Edital, e após diligência de ofício realizada com base no Parecer PGE 19.680/22 e Subitem 14.7 do Edital. Ficam
as licitantes cientificadas do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recursos.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2024000977488

PORTARIA Nº 34/2024

O Diretor-Geral Substituto da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul -
AGERGS, no uso de suas atribuições legais, NOMEIA os servidores abaixo relacionados para a Gestão do Contrato nº 01/2024,
firmado com a empresa Evolua Ambiental Engenharia e Planejamento LTDA, conforme Processo Administrativo SEI 000322-
39.00/24-3.

  Id. Funcional/Vínculo Nome do Servidor Função

Porto Alegre, Segunda-feira, 25 de Março de 2024 12Diário Oficial Nº 57

25/03/2024 13:30:09 SPGG/COORD/SERV/4871421 PE 9085/24 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 475

23100000232159